
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

ПРИКАЗ
3/ <-√zZλx. 2019 года. № j⅛Eu

г. Архангельск

Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении и иных форм 
материальной поддержки обучающихся учреждения

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Архангельской 
области от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской 
области»,Постановлением Правительства Архангельской области от 01 октября 
2013 года № 453-пн «Об утверждении Порядка назначения государственной 
академической стипендии, государственной социальной стипендии и областной 
социальной стипендии обучающимся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Архангельской области по очной форме 
обучения, а также оказания им иных форм материальной поддержки за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03 ноября 1994 года № 1206 «Об 
утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных компенсационных 
выплат отдельным категориям граждан», уставом государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской 
области «Архангельский политехнический техникум», утвержденным 
распоряжением министерства образования и науки Архангельской области от 
08 декабря 2015 года № 2407

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиальном обеспечении и 
иных форм материальной поддержки обучающихся государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской 
области «Архангельский политехнический техникум» (далее -Положение).

2. Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, вступает в 
силу с 01 сентября 2019 года.



3. Начальнику отделения по воспитательной работе Кучиной Татьяне 
Анатольевне под роспись ознакомить начальника отдела по теоретическому 
обучению, начальника отдела по производственному обучению, руководителя 
ресурсного учебно - методического центра, старшего методиста, социального 
педагога с Положением, утвержденным в пункте 1 настоящего приказа.

4. Начальнику отдела по теоретическому обучению Сухановской Татьяне 
Владимировне, начальнику отдела по производственному обучению Есиповой 
Людмиле Здиславовне провести работу по ознакомлению преподавателей и 
мастеров производственного обучения с Положением, утвержденным в пункте 
1 настоящего приказа.

5. Преподавателю информатики Ракитину Михаилу Юрьевичу разместить 
Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, на сайте учреждения 
до 10 июня 2019 года.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отделения 
по воспитательной работе Кучину Татьяну Анатольевну.

Руководитель организации

C приказом ознакомлен Кучина Т.А.

20 <£ г.C приказом ознакомлен Мамонова Н.В.
(личная подпись)

Директор
(должность)

Д.П. Ермолин 
(расшифровка подписи)

(личная подпись)

C приказом ознакомлен Сухановская T.B.

C приказом ознакомлен Есипова Л.З.
(личная подгшсь)

,√z<¾⅞ 20 y!cf Г.

C приказом ознакомлен Полищук A.B.

C приказом ознакомлен Ракитин М.Ю.

C приказом ознакомлен Солодягина Г.Н.
(личная подпись)

(личная подпись)

(тртчн^подпись)

" √ " Г.

⅛

20√>7ι

' 3 /” . ..oj~._____20 _/£ 1

'F∕ »
UC''MltA 20/4 1



РАССМОТРЕНО
Советом обучающихся 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол № 3 от 30 мая 2019 года

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум» 
от 31 мая 2019 г. № 356

ПРИНЯТО
Советом

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
протокол № 6 от 29 мая 2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о стипендиальном обеспечении и иных формах материальной 

поддержки обучающихся государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области 

«Архангельский политехнический техникум»

1. Общие положения

1. Настоящее положение о стипендиальном обеспечении и иных формах 
материальной поддержки обучающихся государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум» (далее - положение) разработано в 
соответствии с:

- пунктами 5 и 7 части 2 статьи 34, статьей 36 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 03 ноября 1994 
года № 1206 «Об утверждении Порядка назначения и выплаты ежемесячных 
компенсационных выплат отдельным категориям граждан»;

- статьей 31 областного закона от 02 июля 2013 года №712-41-03 «Об 
образовании в Архангельской области»;

- постановлением Правительства Архангельской области от Ol октября 2013 
года № 453-пп «Об утверждении Порядка назначения государственной 
академической стипендии, государственной социальной стипендии и областной 



социальной стипендии обучающимся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Архангельской области по очной форме обучения, 
а также оказания им иных форм материальной поддержки за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета» (далее - постановление Правительства 
Архангельской области от Ol октября 2013 года № 453-пп);

- уставом государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» (далее - учреждение);

- законодательными и правовыми актами Российской Федерации и 
Архангельской области, регламентирующими образовательную деятельность 
профессиональных образовательных организаций.

2. Настоящее Положение устанавливает правила и основания назначения 
государственной академической стипендии, государственной социальной 
стипендии и областной социальной стипендии обучающимся в учреждении по 
очной форме обучения, а также оказания им иных форм материальной поддержки 
за счет бюджетных ассигнований областного бюджета (далее - средства 
областного бюджета).

3. Для целей настоящего положения стипендией является регулярно 
выплачиваемая денежная выплата, назначаемая обучающимся в целях 
стимулирования и (или) поддержки освоения ими основных профессиональных 
образовательных программ среднего профессионального образования или 
основных программ профессионального обучения - программ профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих.

4. Стипендии выплачиваются обучающимся в размерах, определяемых 
учреждением с учетом мнения совета обучающихся учреждения и выборного 
органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого) в пределах 
средств, выделяемых учреждению за счет средств областного бюджета на 
стипендиальное обеспечение обучающихся (далее - стипендиальный фонд).

Стипендиальный фонд включает в себя средства на выплату стипендий, 
выплачиваемых за счет средств областного бюджета.

Размер стипендиального фонда учреждения определяется исходя из общего 
числа обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета в соответствии с правилами формирования стипендиального 
фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета и нормативами, 
установленными постановлением Правительства Архангельской области от 01 
октября 2013 года А» 453-пп.

5. Размеры государственной академической стипендии для обучающихся 
учреждения за счет средств областного бюджета составляют:

1) 423 (четыреста двадцать три) рубля 00 копеек с начислением районного 
коэффициента и процентной надбавки в размерах, установленных 
законодательством Российской Федерации:



для обучающихся по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих;

для обучающихся по программам профессиональной подготовки из числа 
лиц, являющихся выпускниками государственных общеобразовательных организаций 
Архангельской области (далее общеобразовательные организации) и муниципальных 
образовательных организаций муниципальных образований Архангельской области 
(далее - муниципальные образовательные организации), реализующих 
адаптированные образовательные программы, не получившими основного общего 
образования;

2) 538 (пятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек с начислением 
районного коэффициента и процентной надбавки в размерах, установленных 
законодательством Российской Федерации, - для обучающихся по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки специалистов среднего звена.

Размеры государственной академической стипендии, назначаемой 
обучающимся, определяются учреждением самостоятельно, но не могут быть 
ниже норматива, установленного постановлением Правительства Архангельской 
области от 01 октября 2013 года № 453-пп.

6. Размер государственной социальной стипендии, назначаемой обучающимся, 
составляет полуторакратный размер государственной академической стипендии.

Размер областной социальной стипендии, назначаемой обучающимся, 
составляет полуторакратный размер государственной академической стипендии.

7. Государственная академическая стипендия, государственная социальная 
стипендия и областная социальная стипендия, а также иные формы материальной 
поддержки обучающихся учреждения осуществляются за счет:

1) средств областного бюджета;
2) средств учреждения, поступающих от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности;
3) иных не запрещенных бюджетным законодательством Российской 

Федерации и законодательством Архангельской области источников.
8. Назначение стипендий оформляется приказом руководителя учреждения 

на основании протокола стипендиальной комиссии в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели в стипендиальном фонде.

9. Учреждению за счет средств областного бюджета выделяются средства на:
1) оказание материальной поддержки нуждающимся обучающимся в 

размере 25 процентов предусматриваемого им размера стипендиального фонда 
обучающихся, предназначенного на выплаты государственных академических 
стипендий обучающимся, государственных социальных стипендий обучающимся 
и областных социальных стипендий обучающимся;

2) организацию культурно-массовой, физкультурной и спортивной, 
оздоровительной работы с обучающимися в объеме месячного размера 
стипендиального фонда, предназначенного на выплаты государственных 



академических стипендий обучающимся, государственных социальных 
стипендий обучающимся и областных социальных стипендий обучающимся.

2. Порядок назначения и выплаты государственной 
академической стипендии

10. Государственная академическая стипендия назначается по результатам 
промежуточной аттестации:

1) обучающимся, зачисленным в учреждение для освоения за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета основных профессиональных 
образовательных программ среднего профессионального образования - программ 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программ подготовки 
специалистов среднего звена, - по очной форме обучения со сроком обучения не 
менее 10 месяцев;

2) обучающимся из числа лиц, являющихся выпускниками общеобразовательных 
организаций и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы, не получившими основного общего 
образования, зачисленным в учреждение для освоения за счет средств областного 
бюджета программ профессиональной подготовки.

11. Государственная академическая стипендия назначается при освоении 
основных профессиональных образовательных программ среднего 
профессионального образования - программ подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих или программ подготовки специалистов среднего звена при 
следующих условиях:

1) отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки 
«удовлетворительно»;

2) отсутствие академической задолженности.
Обучающимся первого курса при освоении основных профессиональных 

образовательных программ среднего профессионального образования - программ 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих в период до первой 
промежуточной аттестации государственная академическая стипендия назначается 
вне зависимости от результатов обучения.

Обучающимся первого курса при освоении основных профессиональных 
образовательных программ среднего профессионального образования - программ 
подготовки специалистов среднего звена в период до первой промежуточной 
аттестации академическая стипендия назначается по результатам вступительных 
испытаний (при их наличии - при приеме по соответствующей образовательной 
программе), а также в том случае, если средний балл отметок, указанных в 
представленных поступающими документах государственного образца об 
образовании, составляет 4 и более балла.

12. Государственная академическая стипендия также назначается всем 
успевающим за учебный период по результатам промежуточной аттестации 
обучающимся из числа лиц, являющихся выпускниками общеобразовательных 



организаций и муниципальных образовательных организаций, реализующих 
адаптированные образовательные программы, не получившими основного общего 
образования - программ профессиональной подготовки.

Обучающимся при освоении программ профессиональной подготовки в 
период до первой промежуточной аттестации государственная академическая 
стипендия назначается вне зависимости от результатов обучения.

При наличии академической задолженности по результатам промежуточной 
аттестации выплата государственной академической стипендии обучающимся, 
осваивающим программы профессиональной подготовки, приостанавливается и 
возобновляется начиная с календарного месяца, следующего за месяцем, в 
котором академическая задолженность ликвидирована.

За период, в течение которого выплата стипендии обучающемуся была 
приостановлена, государственная академическая стипендия не назначается и не 
выплачивается.

13. В случае временной нетрудоспособности обучающиеся получают 
государственную академическую стипендию в полном размере.

14. Выплата государственной академической стипендии производится один 
раз в месяц в срок до 20 числа текущего месяца.

15. Выплата государственной академической стипендии прекращается с 
месяца, следующего за месяцем издания приказа учреждения об отчислении 
обучающегося.

16.3а особые успехи в учебной и научной деятельности обучающимся в 
пределах стипендиального фонда учреждения назначаются повышенные 
государственные академические стипендии.

Повышенные государственные академические стипендии за особые успехи 
в учебной и научной деятельности обучающимся устанавливаются учреждением:

1) на период выплаты государственной академической стипендии 
обучающимся по итогам промежуточной аттестации в следующих размерах:

- 70 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценку только 
«отлично»;

- 50 процентов от размера государственной академической стипендии 
обучающимся, имеющим по итогам промежуточной аттестации оценки «хорошо» 
и «отлично»;

2) однократно в размере государственной академической стипендии 
обучающимся, являющимися победителями или призерами чемпионатов 
профессионального мастерства «WorldSkills Russia», чемпионата по 
профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных Дельфийских игр;

3) однократно в размере 50 процентов от размера государственной 
академической стипендии следующим обучающимся:

- победителям или призерам областной предметной олимпиады среди 
обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 



области, олимпиад муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней;

- победителям или призерам областных Ломоносовских чтений среди 
обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 
области, научно-практических и научно-исследовательских конференций 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

- победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках областной 
спартакиады среди обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, спортивных соревнований городского, 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

- победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках областной 
военно-спортивной игры «Салют» среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Архангельской области, военно-спортивных 
соревнований, смотров-конкурсов городского, муниципального, регионального, 
федерального и международного уровней;

- победителям или призерам конкурсов профессионального мастерства 
среди обучающихся профессиональных образовательных организаций, конкурсов 
культурно-творческой направленности городского, муниципального, 
регионального, федерального и международного уровней.

Повышенные государственные академические стипендии за особые успехи 
в учебной и научной деятельности обучающимся, указанным в пункте 16 
настоящего порядка, назначаются учреждением с начислением районного 
коэффициента и процентной надбавки в пределах стипендиального фонда.

3. Порядок назначения и выплаты государственной социальной 
стипендии и областной социальной стипендии

17. Государственная социальная стипендия согласно части 5 статьи 36 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» назначается следующим категориям обучающихся:

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
- лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя;
- детям-инвалидам;
- инвалидам I и II групп;
- инвалидам с детства;
- подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне;

- инвалидам вследствие военной травмы или заболевания, полученных в 
период прохождения военной службы;

- ветеранам боевых действий;



- обучающимся из числа граждан, проходивших в течение не менее трех лет 
военную службу по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению 
солдатами, матросами, сержантами, старшинами, и уволенных с военной службы 
по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом 
«а» пункта 2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона от 
28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- обучающимся, получившим государственную социальную помощь.
Право на получение государственной социальной стипендии имеют 

обучающиеся, предоставившие в учреждение копию документа, 
подтверждающего факт его отнесения к категории лиц, указанных в пункте 17 
настоящего положения.

Государственная социальная стипендия назначается указанной категории 
обучающихся со дня представления в учреждение документа, подтверждающего 
назначение государственной социальной помощи, на один год со дня назначения 
указанной государственной социальной помощи.

18. Областная социальная стипендия согласно пункту 3.1. статьи 31 
областного закона от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в 
Архангельской области» назначается детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающимся по основным программам 
профессионального обучения - программам профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям служащих за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета в учреждении.

Право на получение областной социальной стипендии имеют обучающиеся, 
предоставившие в учреждение копию документа, подтверждающего факт его 
отнесения к категории лиц, указанных в пункте 18 настоящего положения.

19. Выплата государственной социальной стипендии или областной 
социальной стипендии производится один раз в месяц, до 20 числа текущего 
месяца.

20. Выплата государственной социальной стипендии или областной 
социальной стипендии прекращается:

1) в случае отчисления обучающегося из учреждения;
2) в случае прекращения действия основания, по которому государственная 

социальная стипендия или областная социальная стипендия была назначена.
21. Выплата государственной социальной стипендии или областной 

социальной стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором 
был издан приказ руководителя учреждения о прекращении ее выплаты.

22. Обучающиеся, получающие государственную социальную стипендию 
или областную социальную стипендию, имеют право на получение 
академической стипендии на общих основаниях.



4. Порядок предоставления иных форм материальной поддержки 
обучающихся

23. Материальная поддержка обучающихся оказывается в пределах 
стипендиального фонда в следующих формах:

1) компенсация в связи с удорожанием питания в столовой учреждения;
2) оплата льготного проезда на железнодорожном, авиационном, речном и 

автомобильном транспорте;
3) оплата санаторно-курортного лечения;
5) материальная помощь обучающимся в учреждении, нуждающимся в 

социальной помощи.
24. Материальная поддержка в виде компенсации в связи с удорожанием 

питания в столовой учреждения оказывается обучающимся только по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки специалистов среднего звена один раз в 
течение календарного года в размере государственной академической стипендии при 
условии повышения наценки на стоимость готовой продукции в столовой учреждения 
по сравнению с предыдущим календарным годом более чем на 30 процентов.

Материальная поддержка в виде компенсации в связи с удорожанием питания в 
столовой учреждения оказывается обучающимся при предъявлении следующих 
документов:

личное заявление;
справка из учреждения, подтверждающая повышение наценки на стоимость 

готовой продукции по сравнению с предыдущим календарным годом более чем на 30 
процентов;

не менее 10 чеков о приобретении горячих обедов в течение календарного года 
(первое, второе и третье блюдо; первое и третье блюдо; второе и третье блюдо. В 
каждое из указанных блюд может входить одно хлебобулочное изделие).

25. Материальная поддержка в виде оплаты льготного проезда на 
железнодорожном, авиационном, речном и автомобильном транспорте в пределах 
Российской Федерации оказывается обучающимся учреждения при предъявлении 
билетов, подтверждающих проезд на железнодорожном, авиационном, речном и 
автомобильном транспорте, приобретенных по льготной стоимости для обучающихся 
профессиональных образовательных организаций. Поездка на железнодорожном, 
авиационном, речном и автомобильном транспорте в пределах Российской Федерации 
должна быть совершена обучающимся в каникулярное время.

Оплата льготного проезда на железнодорожном, авиационном, речном и 
автомобильном транспорте осуществляется обучающимся, не указанным в пунктах 
17 и 18 настоящего положения.

Воспользоваться оплатой льготного проезда на железнодорожном, 
авиационном, речном и автомобильном транспорте имеет право обучающийся, 
достигший возраста восемнадцати лет, один раз за весь период обучения.



Размер оплаты льготного проезда на железнодорожном, авиационном, речном и 
автомобильном транспорте составляет:

на железнодорожном транспорте - 30 процентов от стоимости билета в 
плацкартном вагоне пассажирского поезда;

на авиационном транспорте - 15 процентов от стоимости билета в салоне 
экономического класса;

речном транспорте - 15 процентов от стоимости билета в каюте X группы 
морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным 
обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий 
сообщения;

автомобильном транспорте - 30 процентов стоимости билета автобусом общего 
типа (за исключением автомобильного и городского наземного электрического 
транспорта, осуществляющего перевозки по заказам, перевозки легковыми такси).

Материальная поддержка в виде оплаты льготного проезда на 
железнодорожном, авиационном, речном и автомобильном транспорте в пределах 
Российской Федерации оказывается обучающимся при предъявлении следующих 
документов:

личное заявление;
билет и посадочный талон, подтверждающий проезд на железнодорожном, 

авиационном, речном и автомобильном транспорте;
справку, подтверждающую проезд обучающимся на железнодорожном, 

авиационном, речном и автомобильном транспорте, по льготной стоимости;
копию первой страницы паспорта.
26. Материальная поддержка в виде оплаты санаторно-курортного лечения 

оказывается обучающимся, имеющим показания по состоянию здоровья, при условии 
прохождения санаторно-курортного лечения в пределах Архангельской области 
продолжительностью не более 21 дня.

Воспользоваться оплатой санаторно-курортного лечения имеет право 
обучающийся, достигший возраста восемнадцати лет, имеющий показания по 
состоянию здоровья один раз за весь период обучения.

Воспользоваться оплатой санаторно-курортного лечения обучающийся имеют 
право при предъявлении следующих документов:

личное заявление;
копия направления на санаторно-курортное лечение из учреждения 

здравоохранения;
копия путевки на санаторно-курортное лечение;
копия документа, подтверждающего стоимость и оплату санаторно-курортного 

лечения;
копия первой страницы паспорта.
Размер оплаты санаторно-курортного лечения составляет 20 процентов от 

стоимости путевки на санаторно-курортное лечение.
27. Материальная поддержка обучающихся в виде оказания материальной 

помощи обучающимся в учреждении, нуждающимся в социальной помощи, 
оказывается в следующих случаях:



- смерть близких родственников (мужа, жены, брата, сестры, матери, отца, 
детей) при предъявлении личного заявления, копии свидетельства о рождении 
обучающегося, копии свидетельства о смерти близкого родственника, документов, 
подтверждающих степень родства с умершим родственником;

- утрата личного имущества в результате стихийных бедствий при 
предъявлении личного заявления, справок из соответствующих органов, 
подтверждающих утрату личного имущества;

- тяжелая болезнь, несчастный случай, повлекший за собой длительную 
реабилитацию при предъявлении личного заявления, медицинской справки, копии 
заключения лечащего врача.

Предоставление обучающимся материальной поддержки в виде оказания 
материальной помощи осуществляется в размере государственной академической 
стипендии без начисления районного коэффициента и процентной надбавки и не 
более двух раз в календарном году.

Материальная поддержка в виде оказания материальной помощи 
обучающимся предоставляется, если обращение обучающегося поступило в 
течение трех месяцев после наступления случаев, указанных в пункте 27 
настоящего порядка.

Решение об оказании материальной поддержки обучающихся в виде 
оказания материальной помощи обучающимся принимается руководителем 
учреждения в 10-дневный срок со дня поступления документов.

28. Документы для оказания материальной поддержки в виде компенсации в 
связи с удорожанием питания в столовой учреждения, оплаты льготного проезда на 
железнодорожном, авиационном, речном и автомобильном транспорте, оплаты 
санаторно-курортного лечения предоставляются обучающимися в отделение 
воспитательной работы в период с 01 сентября по 31 октября текущего года.

Предоставленные обучающимися документы для оказания материальной 
поддержки проверяются стипендиальной комиссией учреждения в период с 01 
ноября по 01 декабря текущего года на их соответствие пунктам 23-26 настоящего 
положения. По результатам рассмотрения документов стипендиальной комиссией 
составляется протокол.

29. Решение об оказании мер материальной поддержки обучающимся, 
указанным в пунктах 23-26, оформляется приказом учреждения на основании 
протокола стипендиальной комиссии.

5. Выплата стипендии и иных форм материальной поддержки обучающимся 
за счет средств предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности

30. Учреждение может осуществлять выплату повышенной государственной 
академической стипендии за особые успехи в учебной и научной деятельности 
обучающимся, а также материальную поддержку обучающихся за счет средств, 



полученных учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход 
деятельности.

31. Выплата повышенной государственной академической стипендии за 
особые успехи в учебной и научной деятельности за счет средств, полученных 
учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности 
может осуществляться:

1) однократно в размере 500 рублей следующим обучающимся:
победителям или призерам областной предметной олимпиады среди 

обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 
области, олимпиад муниципального, регионального, федерального и 
международного уровней;

победителям или призерам областных Ломоносовских чтений среди 
обучающихся профессиональных образовательных организаций Архангельской 
области, научно-практических и научно-исследовательских конференций 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках областной 
спартакиады среди обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, спортивных соревнований городского, 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках областной 
военно-спортивной игры «Салют» среди обучающихся профессиональных 
образовательных организаций Архангельской области, военно-спортивных 
соревнований, смотров-конкурсов городского, муниципального, регионального, 
федерального и международного уровней;

победителям или призерам соревнований, проводимых в рамках областной 
спартакиады среди обучающихся профессиональных образовательных 
организаций Архангельской области, спортивных соревнований городского, 
муниципального, регионального, федерального и международного уровней;

победителям или призерам конкурсов профессионального мастерства среди 
обучающихся профессиональных образовательных организаций, конкурсов 
культурно-творческой направленности городского, муниципального, 
регионального, федерального и международного уровней.

2) однократно в размере 5000 рублей за 1 место, 3000 рублей за 2 место, 
2000 рублей за 3 место обучающимся, которые являются победителями или 
призерами чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkills Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр;

3) однократно в размере 1000 рублей обучающимся, которые являются 
участниками чемпионатов профессионального мастерства «WorldSkilIs Russia», 
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», молодежных 
Дельфийских игр.



Обучающимся, получившим повышенные государственные академические 
стипендии за особые успехи в учебной и научной деятельности за счет средств 
областного бюджета, повышенная государственная академическая стипендия за 
особые успехи в учебной и научной деятельности за счет средств, полученных 
учреждением от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
не выплачивается.

32. Выплата материальной поддержки обучающихся за счет средств, 
полученных учреждением от предпринимательской и иной, приносящей доход 
деятельности может осуществляться:

- в случаях и в размерах, указанных в пункте 27 настоящего порядка, при 
условии, что материальная поддержка обучающихся в виде оказания материальной 
помощи обучающимся в учреждении, нуждающимся в социальной помощи, не 
выплачивалась за счет средств областного бюджета;

- в случаях возмещения оплаты стоимости проезда обучающимся к месту 
учебной или производственной практики в учебном корпусе № 3 учреждения и 
обратно при выполнении ремонтных работ.

Оплата стоимости проезда обучающихся к месту производственной 
практики в учебном корпусе № 3 учреждения и обратно осуществляется при 
предоставлении мастером производственного обучения на обучающегося 
следующих подтверждающих документов:

- ходатайство мастера производственного обучения;
- личное заявление обучающегося;
- копия приказа о прохождении учебной или производственной практики;
- маршрутный лист.

6. Ежемесячные компенсационные выплаты

33. Ежемесячные компенсационные выплаты назначаются и выплачиваются 
в размере 50 рублей с применением районного коэффициента обучающимся 
учреждения, находящимся в академических отпусках по медицинским 
показаниям.

34. Ежемесячные компенсационные выплаты назначаются и выплачиваются 
обучающимся учреждения при предоставлении следующих документов:

личное заявление;
копия приказа о предоставлении академического отпуска по медицинским 

показаниям.
35. Решение о назначении ежемесячных компенсационных выплат 

принимается руководителем учреждения в 10-дневный срок со дня поступления 
документов.

36. В случае отказа в назначении ежемесячных компенсационных выплат 
обучающийся письменно извещается об этом в 5-дневный срок после принятия 



соответствующего решения стипендиальной комиссией с указанием причины 
отказа и порядка его обжалования. Одновременно возвращаются все документы.

37. Ежемесячные компенсационные выплаты назначаются со дня 
предоставления академического отпуска по медицинским показаниям, если 
обращение за ними последовало не позднее 6 месяцев со дня предоставления 
указанного отпуска.

При обращении за назначением ежемесячных компенсационных выплат по 
истечении 6 месяцев со дня предоставления академического отпуска по 
медицинским показаниям они назначаются и выплачиваются за истекшее время, 
но не более чем за 6 месяцев со дня месяца, в котором подано заявление о 
назначении этих выплат со всеми документами.

38. Выплата ежемесячных компенсационных выплат осуществляется за 
текущий месяц в срок до 20 числа текущего месяца.

Выплата ежемесячных компенсационных выплат производится со дня 
предоставления академического отпуска по медицинским показаниям по день его 
окончания.

39. Назначенные ежемесячные компенсационные выплаты, не полученные 
своевременно, выплачиваются за прошлое время в размерах, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации на каждый соответствующий период, 
если обращение за их получением последовало в течение трех лет со дня 
предоставления академического отпуска по медицинским показаниям.

Ежемесячные компенсационные выплаты, не выплаченные своевременно по 
вине учреждения, их назначающего и выплачивающего, выплачиваются за 
прошлое время без ограничения каким-либо сроком.

40. Ежемесячные компенсационные выплаты осуществляются за счет 
средств учреждения, предусмотренных на оплату стипендий обучающимся.

41. При предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств бюджета 
Архангельской области, академического отпуска по медицинским показаниям, 
отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения 
им возраста трех лет за ними на весь период данных отпусков сохраняется полное 
государственное обеспечение и выплачивается государственная социальная 
стипендия.

7. Стипендиальная комиссия учреждения

42. Стипендиальная комиссия учреждения создается с целью координации 
стипендиального обеспечения обучающихся и повышения эффективности 
распределения использования стипендиального фонда учреждения.



43. Стипендиальная комиссия является коллегиальным органом, 
осуществляющим деятельность по организации назначения государственной 
академической стипендии, государственной социальной стипендии и областной 
социальной стипендии обучающимся в учреждении по очной форме обучения, а 
также оказания им иных форм материальной поддержки за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета, а также предпринимательской и иной, 
приносящей доход деятельности.

44. В своей деятельности стипендиальная комиссия учреждения 
руководствуется:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;

- областным законом от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в 
Архангельской области»,

- постановлением Правительства Архангельской области от Ol октября 2013 
года № 453-пп,

- законодательными и правовыми актами Российской Федерации и 
Архангельской области, регламентирующими образовательную деятельность 
профессиональных образовательных организаций;

- уставом учреждения;
- настоящим положением.
45. Совет учреждения определяет количественный и персональный состав 

стипендиальной комиссии большинством голосов работников, присутствующих 
на заседании Совета учреждения.

46. Состав и секретарь стипендиальной комиссии учреждения утверждается 
приказом руководителя учреждения не позднее 10 сентября текущего учебного 
года.

Срок действия полномочий стипендиальной комиссии учреждения 
составляет один учебный год.

47. Стипендиальная комиссия создается в количестве 9 человек из числа 
представителей:

административно-управленческого персонала-3 человека;
основного персонала - 1 человек, а при отсутствии председателя первичной 

профсоюзной организации - 2 человека;
прочего основного персонала - 3 человека;
председателя первичной профсоюзной организации учреждения (при его 

наличии) - 1 человек;
представитель Совета обучающихся - 1 человек.
48. Стипендиальная комиссия учреждения рассматривает и принимает 

решения по следующим вопросам:
- о назначении государственной академической стипендии;
- о назначении государственной социальной стипендии;



- о назначении областной социальной стипендии;
- об отборе претендентов на получение именных стипендий (стипендии 

губернатора Архангельской области, специальных стипендий президента 
Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и других 
стипендий);

- об оказании иных форм материальной поддержки обучающихся.
49. Заседания стипендиальной комиссии учреждения проводятся не позднее 

15 числа текущего месяца либо по мере необходимости и считаются 
правомочными при условии присутствия на них не менее 2/3 членов комиссии.

Решение о назначении стипендий и иных форм материальной поддержки 
обучающихся принимается простым большинством голосов.

50. Решения стипендиальной комиссии учреждения оформляются 
протоколами заседаний стипендиальных комиссий.

Протоколы заседаний стипендиальных комиссий ведутся секретарем и 
подписываются председателем и секретарем стипендиальной комиссии.

51. Руководителем стипендиальной комиссии является ее председатель - 
заместитель директора по учебно-производственной работе.

Обязанности председателя стипендиальной комиссии:
- осуществлять руководство деятельностью комиссии;
- утверждать принятые стипендиальной комиссией решения;
- распределять обязанности между членами стипендиальной комиссии;
- принимать решение о проведении заседания комиссии.
52. Секретарь стипендиальной комиссии назначается из числа членов 

стипендиальной комиссии.
Обязанности секретаря стипендиальной комиссии:
- обеспечить явку членов стипендиальной комиссии на заседание;
- оформлять протоколы заседаний стипендиальной комиссии;
- обеспечить организационно-техническое и информационное 

сопровождение деятельности стипендиальной комиссии;
- обеспечить хранение протоколов заседаний стипендиальной комиссии в 

течение пяти лет.
53. Права членов стипендиальной комиссии учреждения:
- принимать решения по вопросам, входящим в её компетенцию и давать 

разъяснения по вопросам, связанным со стипендиальным обеспечением 
обучающихся;

- запрашивать и получать от руководителей структурных подразделений 
учреждения, мастеров производственного обучения, руководителей учебных 
групп необходимую информацию по рассматриваемым вопросам;

- вносить предложения по совершенствованию нормативной базы, порядка 
формирования и работы стипендиальной комиссии.

54. Обязанности членов стипендиальной комиссии:



- присутствовать на заседаниях стипендиальной комиссии, участвовать в 
обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- при невозможности присутствия на заседании стипендиальной комиссии 
заблаговременно извещать об этом секретаря стипендиальной комиссии;

- участвовать в разработке плана работы комиссии, повестки дня 
очередного заседания комиссии;

- принимать решения в соответствии законодательными и правовыми 
актами Российской Федерации и Архангельской области, регламентирующими 
образовательную деятельность профессиональных образовательных организаций, 
настоящим положением;

- своевременно информировать обучающихся и педагогических работников 
о решениях стипендиальной комиссии.


